岳环评验〔2016〕38号

岳阳市环境保护局

关于汨罗市恒锋新材料有限公司年处理7500吨稀土废料技改项目竣工环保验收意见的函

汨罗市恒锋新材料有限公司：

你公司申请竣工环保验收的报告等相关资料已收悉。经研究，现函复如下：

一、汨罗市恒锋新材料有限公司位于汨罗市黄市乡港口村，总占地面积为52291m2，其年处理7500吨稀土废料技改项目在利用原有生产线（生产设备和厂房等）的基础上，不再使用原有工程所使用的稀土废料（石油催化渣、镍氢粉、冶炼废渣），原料改为采用钕铁硼、荧光粉以及抛光粉废料进行生产，达到年处理7500t稀土废料，年回收稀土氧化物3053.8吨（实物量为3809.7吨），同时生产过程中年产生磷酸三钠600吨、稀氨水8000吨。项目主要建设内容包括：对原有萃取车间、酸溶车间、产品仓库和废渣库进行改造，新建焙烧车间，购置一卧式锅炉，新建汽提脱氨塔一座；租用厂区北面的塑料厂新增碱溶车间，新购一台导热油炉。完善道路、绿化、电力、消防等配套设施建设，购置设备及改造水、电、材料传输系统、废水处理系统、废气处理系统等设施。该项目于2012年9月18日获得岳阳市环境保护局环评批复（岳环评批[2012]97号）。项目总投资13931万元，环保投资922万元，配套建设了碱液喷淋塔、酸雾净化塔、超声波除油装置、废水处理系统、氨回收装置、固废暂存场所等环保设施。
二、岳阳市环境监测站中心编制的《建设项目竣工环境保护验收监测报告书》（岳环竣监字 [2016]第19号）表明：

（一）废水

验收监测期间，废水处理设施出口中pH、SS、氟化物、石油类、CODcr、总磷、总氮、总锌、总镉、总铅、总砷、总铬、六价铬均符合《稀土工业污染物排放标准》（GB26451-2011）中表2标准。
（二）废气

验收监测期间，无组织排放监控点位中二氧化硫、硫酸雾（未检出）、颗粒物、氟化物、氯气、氯化氢、氮氧化物，均符合《稀土工业污染物排放标准》（GB26451-2011）中表6标准。
有组织废气排放口中酸溶车间（抛光粉废气出口）、酸溶车间（钕铁硼废气出口）、压滤机废气排口、碱溶荧光粉和脱氨塔废气排口、萃取一车间（萃取酸雾出口）、萃取一车间（萃取废气出口）、萃取二车间（萃取废气出口）、沉淀车间（沉淀废气出口）、碱煮车间（酸溶废气出口）、氨氮废水处理车间（调节工序废气排口）、实验室废气排口中的氯化氢均符合均符合《稀土工业污染物排放标准》（GB26451-2011）中表5标准。
碱溶荧光粉和脱氨塔废气排口、沉淀车间（沉淀废气出口）、氨氮废水处理车间（调节工序废气排口）中的氨气均符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表2标准。
萃取一车间（萃取废气出口）、萃取二车间（萃取废气出口）中的非甲烷总烃符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297—1996）表2中二级标准。
锅炉废气排口中烟尘、SO2、NOx浓度值均符合《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表1标准限值。
碱溶车间导热油炉废气排口中烟尘、SO2  、NOx浓度值均符合《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表1标准限值。
焙烧（小）窑炉废气排口中烟尘、SO2浓度值均符合《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078—1996）二级标准。
（三）噪声

验收监测期间，厂界四周昼夜间噪声值均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中3类标准要求。

（四）固体废物

废水处理站污泥集中收集后送湖南衡兴环保科技开发有限公司处置，磺化煤油收集后回用于生产；原料浸出渣、中和渣、脱氮废水压滤渣、碱液喷淋塔沉渣、荧光粉抛光粉废料清洗渣等一般工业固废目前暂存厂内，待汨罗渣土场建成后送汨罗渣土场填埋处理；锅炉房、炉窑煤渣及废水处理站废石英砂等送汨罗市京古机砖厂用作建材原料；生活垃圾交环卫部门处置。
（五）地表水

验收监测期间，废水排口上游500米处、下游500米处罗水水体中pH值、氟化物、石油类、CODmn、氨氮、锌、镉、铅、砷、六价铬均符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III类标准。
（六）地下水

验收监测期间，厂内水井及厂区东侧40m处黄庆德家水井水质中pH值、氟化物、总锌、总镉、总铅、总砷、六价铬均符合《地下水质量标准》（GB/T14848-93）III类标准限值。
（七）总量排放

验收监测数据表明：CODcr年排放量为2.21t/a＜4.62 t/a，SO2年排放量为0.70t/a＜2.86 t/a，符合环评总量控制要求。
（八）环境风险防范及应急预案
厂区生产设施、化学原料储罐及成品仓库四周均设置围堰，并已设置250m3的风险事故池；项目单位已编制突发环境事件应急预案，并在汨罗市环保局进行备案。
三、汨罗市恒锋新材料有限公司年处理7500吨稀土废料技改项目环保手续齐全，各项环保措施基本落实，主要污染物排放达到国家环保标准要求，基本符合建设项目竣工环境保护验收条件，项目竣工环境保护验收合格。

四、焙烧车间（大窑）验收监测期间未运行，如需投入使用必须对其开展跟踪监测，保证焙烧烟气稳定达标排放；项目正式运行后，你公司须加强各环节的环境管理工作，杜绝现场跑冒滴漏现象，进一步完善雨污分流设施严禁地面冲洗水及初期雨水进入雨水沟直接排放；进场原料必须经放射性检测，禁止采用有放射性原料生产，建立好各类设施环保管理台帐，制定日常监测计划，委托有资质单位开展监测，定期对各项环保设施进行检查和维护，确保污染物稳定达标排放。
五、汨罗市环境保护局负责日常环境监管工作。

                           岳阳市环境保护局

                           2017年 1月19 日

抄送：汨罗市环境保护局

PAGE
5